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Økonomi og ledelse

Hvad betyder cirkulær økonomi i landbruget?

Mange i landbruget taler om cirkulær økonomi, men hvad er cirkulær økonomi? På det lange stræk handler det om

godt landmandskab og om at udnytte ressourcerne bedst muligt, lyder det fra SEGES Innovation.

Viden om

”Cirkulær økonomi handler i bund og grund om, at vi skal få vores ressourcer til at leve så længe som muligt, så de skaber mest mulig værdi og

dermed påvirker vores miljø minimalt.” 

Sådan lyder det fra chefkonsulent i SEGES Innovation Søren Bisp, der i �ere år har beskæftiget sig med cirkulær økonomi i landbruget. 

Begrebet bliver stadig mere udbredt, ikke mindst i forbindelse med at en ud af de kommende 12 EU-standarder for rapportering på bæredygtig

udvikling handler om netop ressourceforbrug og cirkulær økonomi. Rapporteringsstandarden lægger sig i halen på, at EU-Parlamentet i 2021

vedtog en ny handlingsplan for cirkulær økonomi med mål for forebyggelse, genbrug, genanvendelse og deponering af affald. 

Ifølge SEGES-eksperten er der dog for danske landmænd ikke det store nye i tankesættet. 

”Som landmand er der i og for sig ikke meget nyt i tanken om cirkulær økonomi, fordi man altid har udnyttet sine ressourcer bedst muligt. Man har

f.eks. afgrøder, som man passer, plejer og høster, med mest muligt udbytte for øje. Man kører gyllen tilbage på marken, så den bliver recirkuleret

og man vedligeholder sin maskinpark for maksimal oppetid og kapacitetsudnyttelse. Den måde at tænke på er noget, som danske landmænd og

andelsselskaberne er sindssygt dygtige til,” siger Søren Bisp.

Cirkulær økonomi handler om godt landmandskab

Som landmand er cirkulær økonomi dermed på det lange stræk et spørgsmål om godt landmandskab. Det betyder dog ikke, at danske landmænd

ikke kan blive endnu bedre til at implementere cirkulær økonomi i deres produktion. Og her er det en god idé at overveje, hvordan man får øget

sin produktivitet. 

”Cirkulær økonomi handler blandt andet om at optimere sit ressourceforbrug, så man får mest ud af sin primærproduktion. Det handler kort og

godt om at producere mere for mindre. Som landmand skal man derfor fokusere på, hvordan man får et større udbytte ud af det hektarareal eller

staldareal, man har til rådighed. Hvis ens afgrøder kan bruges til mere end fødevarer og foder – f.eks. energi – er det oplagt at tænke i disse baner,”

siger Søren Bisp. 

Eksperten er dog ikke blind for, at der er dilemmaer ved et ensidigt fokus på fortsat ressourceoptimering, fordi det kan kon�ikte med hensyn til

natur, biodiversitet og dyrevelfærd.

Podcast om cirkulær økonomi fra SEGES Innovation
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Cirkulær økonomi kan give klare økonomiske fordele

Som landmand er der �ere fordele ved at arbejde med en cirkulær tankegang. Først og fremmest kan man nedsætte sin produktions

klimabelastning, hvis ressourceforbruget per produceret enhed nedsættes. Dermed kan cirkulær økonomi fungere som et klimavirkemiddel. Og så

kan der være økonomiske fordele ved at tænke cirkulært. 

”Man får måske ikke penge ud af det her og nu i form af fx en bedre afregning på mælken, kødet eller rugen. Men man kan få en mere robust

økonomi, hvis man fx får �ere ben at stå på rent forretningsmæssigt. Her tænker jeg på en endnu bedre udnyttelse af biomassen i form at

bioraffinering for ingredienser, brug af fraktioner for materialer og mere effektiv energiudnyttelse,” siger Søren Bisp.

”Hvis man kan anskueliggøre og dokumentere, at man arbejder cirkulært på bedriften, kan man også øge sin ejendoms værdi. Man kan måske

også få adgang til nye investeringer eller en lavere rente på lån til f.eks. et nyt staldanlæg eller anlæg til udbringning af gylle,” fortsætter han.

Han foreslår, at man beskriver bedriftens aktiviteter inden for cirkulær økonomi i sin ESG-ledelsesrapport, så banken og andre kan læse om

indsatsen i rapporten. Og det omfatter også de krav, som landmanden med rette kan stille til leverandører af alt fra gødning og foder til maskiner

og bygninger.
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